na pecuniaria, quæ debet postmodum irrogari per episcopum in fabricam ecclesie, vel in aliis pium vsum: ne ipse etiam argnatur de virtio cupiditatis, secundum Abb. in dicto ca. ut clericorum, in s. & in d. s. ceteris, & in ca. dilectus de offi. ordi. & in dicto cap. licet. ¶ Quinto adducitur: quia ius canonicum appellat vñras, & ille, qui committit vñras, dicitur committere crime. d. ca. quia in omnibus, & e. super eo. de vñr. Sed criminis dicitur: omnis operatio mala, quæ potest accusari & puniri criminaliter in hoc seculo. cap. apostolus. lxxij. dist. & glo. in c. peccatum. de regulis iuris lib. vij. & Fely. in c. testimonio. col. iiiij. de tesi. Et quod vñra dicitur criminis, apparet ex ordine titulorum & rubricarum in decretalibus: quia post titulum de furtis, est situatus titulus de vñris, in immediate. & dicit Abbas ibi in continuatione rubricæ, q. vñra est species rapinæ, & propterea continuatur cum rubrica de furtis. ¶ Et dicit Ioh. And. in ca. peccatum. de regu. iur. lib. vij. quod nō reperitur maius malum, quam sit vñra. & idem tenet lo. de Ana. in capitulo j. si de vñr. vnde sequitur consequentia necessaria, quod si est criminis, debet aliqua coidigna pena puniri: quia si nō puniretur, esset contra publicam utilitatem, & ipsuntas pareret aufus ad malius malum & delicti multiplicata

121 tionem, vt inquit Sene. ¶ Sexto adducitur: quia omnis ille, qui delinquit cōtra præceptum legis, debet puniri pena arbitria, quidam lex nō statuit alia penam certam. glossa est & ibi Bart. in I. nemo martyres. C. de factos an eccl. & glossa in c. ij. in fin. in verific. functioni. de vita & ho. cl. & Alex. in add. ad Bart. in I. hodie. ff. de ponis. vbi dicit, quod venire cōtra præceptum legis, est pena arbitria; sed certum est, quod cōmittere vñras, est facere cōtra præceptum legis, quia omni iure sunt prohibita, vt not. do. in rubri. C. & extrâ de vñr. ergo debet vñrarum puniri pena arbitria: quia venit cōtra præceptum legis, per predicta & no. Bar. in I. legis virtus. ff. de legi. & habetur per Abb. Fely. & do. in cap. iiij. de majo. & obedi.

122 ¶ Septimus adducitur: quia quidam casus est dubius, & sunt opiniones hincinde, debemus se jui in dubio illa op. quæ magis fuerit publice utilitati, & magis coheret regulis iuris communis, vt no. Bar. & doc. in Ij. in prin. ff. sol. mat. & est tex. & ibi Bar. in I. j. s. fi. C. de cad. tol. Pro hoc est tex. formalis, i. lege, hoc modo. ff. de cōdi. & demon. sed hic statibus istis duabus op. contraria, magis fuerit publice utilitati ista op. quæ tendit ad panendum delicta pena condigna, quam alia op. quæ inducit impunitatem, & auger mate

122m

sue soluat voluntariæ, sive non, semper peccat recipiens: & venit cōtra præceptum legis. Vnde merito puniri debet: & tāto magis, quia semper presumitur de si operis. eo. titu. & tanto magis 123 procederet hac op. hodie in regno, vbi iure municipalis cōstitutionum vñre criminaliter puniūtur. & sc. quod deficit in pena iudicis ecclesiastici, pōt suppleri per secularē: pōnt fuit dictum superius. & tenet Gemin. in ca. primo. de vñl. lib. vij. Et ad predicta facit tex. in ca. statutum in fi. de maledicti. vbi contra blasphemantes, statuitur pena pecuniaria ultra alias penas spissit 3 rituales. ¶ Et retenta ista patet, quae videtur verior & magis iuri consona, nō obstat, ea quæ in contrarium adducebatūr maxime per Philip. Decimum, in d. suis consi. clxx. Et primo, inquit, dicit, quod vñrarum petiit vñras ex coniunctione & voluntate partis promittētis. vnde non debet dici in dolo, nec in criminis punibili: ex quo nullam iniuriam facit volēti: quia ad hoc de facili responderet: quia lex prohibens vñras, prohibet eas recipi etiam à sponte soluente; quia is, qui soluit, nō peccat: sed tamē is, q. recipit vñras. glo. est in c. debitores. in versi. reddere. de iure iuri, vnde in materia vñrarum, tota prohibitiō legis est in recipiente. vt in ca. confutuit. de vñr. & ideo nō consideratur voluntas soluensis: quia

Deum:

Deū: illa pœna solum respi-
ciunt animam & corruptionē
peccatoris: sed quatenus fuit
offensa respublika per patra-
tionem delicti & receptionem
vſurariū, requiritur alia satisfa-
ctio per pœnam criminalem, vt
plures fuit dictū supius, vnde
quia illa nō est naturalis pœna
delicti nec sufficiens, sed solum
tendit in favore priuati, vt vſu-
ras acciperet: dicēdum est posse
irrogari aliam pœnam sufficie-
tem arbitriā: pro eo, quia fuit
econtraventū p̄ceptū iuriū di-
uini & canonici pro satisfacti-
one reipublice, lege licitatio. §.
quod illicē. ff. de publica. &
per ea, quā plenē dixi suprā, §
quando est actum ciuiliter de
delicto ad rei restitutionē pōt-
126 etiam agi criminaliter. ¶ "Ve-
nio ad secundum dubium prin-
cipale huius questio. scilicet, an
hodie in regno possit index in-
quirere ex officio contra vſurariū,
nemine accusante. Et liceat
per consil. vſurariorū, istud cri-
mē dicatur esse publicum, adeò
quilibet de populo admittitur
ad accusandum sive denun-
tiandum, ut ibi habetur: tamen
hoc est correctum per ritū ma-
gnae curie in numero 14, qui in-
cipit, Itē quōd nullus laicus &c.
quo cauetur, non admitti quem
ad accusandum de aliquo crimi-
ne, nisi suamel fluorum injuriā
prosequeatur: itē hodie curia se-
cularis in regno non posset ex
officio inquirere de tali crimi-
128. S E C V N D V § casus prin-
cipialis, in quo permittitur in-
quiī ex officio, est in omni delicto,
quod committitur per cō-
spirationē: vt quādo plures cō-
spirant seu coniurāt ad aliquod
malū simili. tex. cī. & ibi Bal. in
cōcio inquirere de tali crimi-

ne, nisi interueniat accusatio in
forma: adeò ꝑ non sufficit sola
denūtiatio, vt est alijs ritus ma-
gnæ curia, in num. xv. incipiē.
Itē quōd nullus admittatur, &c.
& sic remanet conclusio, quōd
hodie in regno index secularis
non potest ex officio inquirere
de crimen vſurariū, nīl appa-
reat accusator: qui suā vel suō
injuriā prosequeatur, & ita re-
tenet Par. in tract. synd. in ver. in-
quisitio. col. iii. vers. & hodie in
127 regno sunt sublate, &c. * An-
tautem in crimen vſurariū stan-
tibus indicite possit deueniri
ad torturam, vide Socin. tenet
tem, quōd sic in cons. ccxix. col.
fin. in iij. Vol. & Joan. de Ana. in
c. quia in omnibus col. xix. de
vſur. puto tamē, quōd in hoc regno
non possit dari tortura in
crimen vſurariū: ex quo vbi ir-
rogatur pœna publicationis bo-
norū, non irrogantur torturæ:
qua nō cēsetur pœna vltra re-
legationē: per c. regni, quod in-
cipit, torturæ. ita tenet Paris in
tract. syndi. in ver. tortura. in c.
in a causa pecuniaria, &c. sed
pro crimen vſurariū, est pœna
publicationis honorū: ut in cō-
stit. vſurariorum. ergo &c.

128. S E C V N D V § casus prin-
cipialis, in quo permittitur in-
quiī ex officio, est in omni delicto,
quod committitur per cō-
spirationē: vt quādo plures cō-
spirant seu coniurāt ad aliquod
malū simili. tex. cī. & ibi Bal. in
cōcio inquirere de tali crimi-

tem sūt pœna illorum conspirati-
onum sive facientium conuenienti-
ū. Itē quōd diuersa pœna sunt
statuta per diuersas leges in iure.
Primō enim, est pœna exilij
& publicationis bonorum, quād
imponit d.l. j. C. de monopol.
Secundū, est text. in l. denuncia-
mus. C. de his, qui ad eccl. con-
fug. vbi imponitur pœna vlti-
mi supplicij. Tertiō, est text. in
ca. j. s. conuenientias. de pace iur.
fir. vbi singuli coniuratores pu-
niantur ad vñā librā aur. Quar-
to, est tex. iunctū glo. in l. qūd il-
licitū. ff. de colleg. illuc. vbi im-
ponitur pœna legis fulia mai-
statis. Quinto, est text. in l. ij. C.
de fedio. vbi imponitur pœna
gratissima: & sic pœna mortis
contra istos seditionarios, turban-
tes publicam pacem: de quibus
exī loquitur tex. in l. quis ali-
quid. s. authores. ff. de penis. &
habetur in c. seditionarios. &
ibi Arch. xlvi. dist. Sexto, est tex.
in l. aur. facta. in princ. ff. de po-
enis. vbi non statuerit certa pœna
contra coniuratores: sed pu-
niantur pro qualitate delicti &
euentus: vnde innuit ille text. ¶
ita sit pœna arbitria, & variabilis,
secundū delicti atrocitatē.
Et per illū text. puto di-
stingui debet omnes pœnas
predicas, secundum fāci ac-
cī. dētiam & qualitatem. ¶ "Scias
tamen, quōd quādoque ista cō-
uenientia sit licite: vt quādo
sunt ad bonum finem: & tūc nō
puniuntur nec possunt inquiri.
imō tūc sunt omni iure permis-
ſe: tex. est in l.ane. xv. questio-
ne septima. & tenet Andreas de
Yfer. Bal. Aluarot. & Car. in d.c.
primo. s. cōuenticias. & Archi.
in c. coniurationum. & c. si quis
vndecima. q.j. & Pet. Phil. Cor.
in concilio ccxvii, in terio vol.
& loā. de Ana. in rubr. extā de
chifma. colum. prima. in fine. In
dubio, autē semper præsumitur
sieri ad malum, ex quo sunt de
generi prohibitorum: secundū
doct. in locis præalleg. & Archi.
in c. illud. col. pen. xxiii. dist. vbi
plus dicit, quōd etiam si contra
nocēt sit cōspiratum, semper
præsumitur ad malum, idēn te
net Lucas de pena in l. magi-
stros. col. fi. C. de pſef. & medi.
lib. x. ¶ Tertiū casus est, quā-
do est vēdita ancilla sub pacto,
ne prostitutatur: alijs sit libera:
nam si emptor nō obseruat pa-
ctum, index inquiri ex officio
& facit illum exhiberi, vt perne-
iat ad libertatem. Text. est & ibi
Bal. in l. mulierē. C. si manci. ita
132 venie. ne. pſitututur. ¶ "Quar-
tus casus est in omni causa mis-
rabilium personarum: nam in
ea potest ex officio procedere,
et iā ad priuū itā vilitatē: secundū
Bal. in d.l. mulierē. & Bar. in
l. iiii. s. hoc autem iudicū. col. j.
in v. opp. & ibi etiam Alexan. in
j. col. ff. de am. infec. & Alex. in
l. colum. j. ff. de iur. omn. indic.
& Bal. in c. primo. s. iniuria. col.
penult. de pace iur. fir. & Abb. in
c. ad nostrā. columna ij. in fīl.
ij. de

el.ij.de iureciu. Pro hoc est text. in l.nec quicquā. §. aducatos. ff.de offic.procon.vbi iudex ex officio potest dare aducatos miserabilibus personis. Quod corroboratur ex his, que habetur in c.regni. quod incipit, ne tuorum. & alio. quod incipit, si temporū. vbi datur potestas iudicibus inquirendi pro iniuria illata pupillo & vidui: & sic miserabilibus personis. verā illa sunt litera arbitrales. tamē hoc est cautum etiam iure 133 communī: per prædicta. [¶]Hoc fānō intellige, quidō sumus in pupillo & vidui paupere: quia tunc numerantur inter personas miserabiles: aliaſ fecus, ita tenet Abb. & ibi etiā Barba. in addi. in c.significatibus. de offi. 134 deleg. ¶ Quintus casus est in his, que notoriū liquent iudici ex actis. nam in his potest inquirere & supplere etiā parte non petente: secundum Alexā. in.l.j.C.vt que defunt aduo. & per docto.in c. significauerunt. de testi. & nos.Felyn.in c. extore. nō. column. fi. de scrip. & est text. cum glof. in l.j. §. fin. C.de tempo.app. & glof. in l.j. lilius. §. 135 veterani. ff.de procurat. ¶ Se xrus casus est: i omni causa pia: potest iudex tam ecclesiasticus, quam secularis inquirere et procedere ex officio in causis pijs, & ecclesiasticis. nam etiam pro iuribus ecclesiæ potest iudex inquirere: & generaliter in omnibus causis cōcurentibus

periculum anima: vt super pœnitentia imponenda, potest iudex inquirere: & vt evictetur peccatum. ita hec omnia tenet Abb. in c.ad nostrā. el.ij.colū.ij. de iurei. & not.Bald.in d.l.mū lierem. C.si manci. ita venie. ne profiti. & habetur in c.j. de offic. 136 ordin. ¶ Septimus casus est, quando episcopus habet suspicioneſ de parentela inter coniuges: quia potest iudex ecclesiasticus inquirere de impedimento quolibet matrimonij ad faciendum ipsum separari. rex. est in c.porrō. in fin. & ibi Abb. de diuor. & not.glo. in c.j. versi. canones. de offi.ordi. & Abb. in d.c.ad materiam.el.ij. col.ij. & habentur in c. episcopus. in fin. 137 nod. xxxv. q.vj. ¶ Octauus casus est: nam potest iudex ex officio inquirere de iuribus principis. rex.est in l.pe. & fin. C. de bo.vacan.lib.x. & Abb. in d.cad nostrā. el.ij. col.ij. de iureiur. & tex. & l.i. si quis intrā. C. de bo. 138 proſcrip. ¶ sic etiam de omni pecunia fisca applicāda, inquiret ex officio: secundum Bar. in l.j. si quis reum. in fin. ff. de custo. reo. & Bar. & Alexand. in l.j. §. 139 Senatus. ff.de iure fisci. ¶ Nomus casus est: nam iudex propter magnum scandalum cuiusdam. potest ex officio inquirere & prohibere, ne scandalum committatur absoſe accusatore. ita tenet Cyn. in l.j. in fin. C.de monopol. & Bal.in d.l. mū lierem. C.si manci. ita venie. ne profiti.

140 profit. ¶ Decimus casus est: potest iudex generaliter inquirere in prouincia vel ciuitate, quam regit, cōtra omnes malefactores. vt purget ipsam malis hominibus pro quiete publica. tex.est in Lijj. & l.cōgruit. ff.de 141 offi. præfid. ¶ Vnde decimō. cōtra inquisitum ex officio de omni criminē & iniuria commissa cōtra ecclēsias & ecclesiasticas personas: & similiter de omni criminē commissa in ecclēsias. tex.est & ibi Bal. in lege, si quis in hoc genus. C.de episc. & cler. 142 ¶ Vnde in omni criminē sacrilegi inquiret pōt ex officio: per dictum rex. nam omnis iniuria facta in clericis, dicitur publicum crimen: & quilibet potest accusare. & iudex ex officio inquirere: secundum Bar. in d.l. si quis in hoc genus. & Iaso. in l. prouinciali. §. fin. ff.de oper. no. 143 nun. * nam iniuria facta cleri condicitor facta Deo, & totā ecclēsiā tāgit: secundum glo. in c. nonnulli. iij. q.j. & habetur in c. accusatio. ij. quæſio. vij. & est tex. & ibi Abb. in c.j. de for. cōpe. & Abba. in c. cum sit genera. 144 le. col.ij.co.tit. ¶ Vnde patet ex predictis, quod etiā de blasphemia Dei potest inquire: & quilibet accusare: quia illa est vera offendit in Deum. vt not. Bar. in l.j. col.ij. ff.de publ. iudic. tex. in authen. vt nō luxuriēt & c. per totum. & in authen. aleū vñs. 145 C.de relig. ¶ Duodecimō. cōtra inquisitum index, quando hēres fecit inuentari: & creditoris dicunt plus esse in bonis, quam sit de scriptum in inuentari: nam potest iudex in instantibus creditori bus inquirere & accipere probations de domo hēredis, torquendo etiā seruos hereditis. rex. est, & ibi per doct. in l.f.s. licentia. tia. el.ij.C.de iure delib. Verū ista inquisitio non est ex mero officio: quia sit ad instantiā cre ditorū: ibi. ¶ Decimo tertiō, inquisit index in causa naufragij, & in omnibus causis dependentibus à naufragiō: & cōtra surripientes bona in ufragiū, & inquisitio talis fit leuato velo & summarie. text.est & ibi per doct. in l. quotiens. & l. de submersis. C.de naufrag. hb. xj. 147 ¶ Decimo quartō inquirit iudex ex officio, etiam nemine acusante cōtra tutorem suspe cūtum: & potest ipsum ex officio removere, sūl suspicium inuenire, text.est & ibi Bar. in l.j. §. præterea. ff.de suspe. tuto. & pōt in ista inquisitione se informare per depositionem seruorum pupilli l.hā. in princi. ff.de suspe. tur. & iste est casus specialis fauore pupilli: in quo iudex inquirit ad priuatam utilitatē, vt d. §. præterea. quia regulariter est cōtrarium. scilicet quod ad priuatam utilitatē inquiri non potest: secundum Bar. & ibi Ange. in trac. male. in ver. incēdaria. col.ij. & no doct. in c. exhibita. de iud. & fuit dictū suprā in p̄ce cedēti chartā. ver. decima p̄cipia